
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SETTORE 3 AFFARI GENERALI - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA – SPORT- E TEMPO LIBERO

Determinazione n. 3 del 20-01-2020

    Registro generale n.  17 del 20-01-2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE  ESITO GARA POLIZZE ASSICURATIVE
DEI COMUNI FACENTI PARTE DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA
MARTESANA,TRIENNIO 2020/2021/2022  RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI SPESA   - CIG
DIVERSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione del Settore N. 3 AA.GG N. 158 del 23/10/2019 con la quale sono stati
approvati i Capitolati Speciale d’Appalto e la relativa documentazione circa l’affidamento del servizio
polizze assicurative dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana –
Triennio 2020/2021/2022:
- LOTTO 1: CSA - Polizza All Risks
- LOTTO 2: CSA Polizza RCT/O
- LOTTO 3: CSA Polizza Patrimoniale
- LOTTO 4: CSA Polizza INFORTUNI
- LOTTO 5: CSA Polizza ARD KILOMETRICA
- LOTTO 6: CSA Polizza TUTELA LEGALE
- LOTTO 7: CSA Polizza LIBRO MATRICOLA



Vista la determinazione a contrarre n. 81 del 31-10-2019 adottata dal Capo Settore 1 “Staff
Direzionale – Sviluppo Informatico – Centrale Unica di Committenza – Ricerca Bandi di
Finanziamento” avente ad oggetto “Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32, d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 relativa all'affidamento del contratto di appalto, sopra soglia comunitaria, delle polizze
assicurative dei comuni facenti parte dell'Unione di comuni lombarda Adda Martesana triennio
2020/2021/2022 - procedura aperta, sensi dell' art. 60, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa - numero gara 7582247”;

Richiamata la Determinazione del Settore n. 1 “Staff Direzionale – Comunicazione – Centrale Unica
di Committenza” dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ n. 101 del 19.12.2019 (Registro
generale n. 1225 del 119.12.2019) con la quale veniva nominata la commissione giudicatrice;

Richiamata la Determinazione del Settore n. 1 “Staff Direzionale – Comunicazione – Centrale Unica
di Committenza” dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ n. 107 del 30/12/2019 (Registro
generale n. 1305 del 30.12.2019) avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO
D’APPALTO, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DEI
COMUNI FACENTI PARTE DELL'UNIONE D ICOMUN ILOMBARD A ADD A MARTESANA,
TRIENNIO 2020/2021/2022. PROCEDURA APERTA, SENSI DELL' ART. 60, D.LGS. 18 APRILE
2016, N.50 CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZION E DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTO
PIÙ VANTAGGIOSA. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”, determinazione con la quale sono stati
approvati i relativi verbali di gara e dai quali emergono le seguenti aggiudicazioni:

LOTTO 1 - COMPAGNIA GENERALI ASS.NI premio € 83.494,29 (27.831,43 annui)
LOTTO 2 - COMPAGNIA  ITAS MUTUA premio € 97.200,00 (32.400,00 annui)
LOTTO 3 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 21.498,48 (7.166,16 annui)
LOTTO 4 - COMPAGNIA GENERALI premio € 11.430,00 (3.810,00 annui)
LOTTO 5 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 18.203,13 (6.067,71 annui)
LOTTO 6 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 20.606,43 (6.868,81 annui)
LOTTO 7 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 69.940,26 (23.313,42 annui)

Ritenuto pertanto, prendere atto della proposta di aggiudicazione dei servizi oggetto della presente
determinazione, predisposta dalla CUC con determinazione 107 del 30/12/2019 (reg. gen. N.
1305/2019) dalla quale si evincono i seguenti premi assicurativi:

LOTTO 1 - COMPAGNIA GENERALI ASS.NI premio € 83.494,29 (27.831,43 annui) – CIG
8083078EF7
LOTTO 2 - COMPAGNIA  ITAS MUTUA premio € 97.200,00 (32.400,00 annui) CIG
808308980D
LOTTO 3 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 21.498,48 (7.166,16 annui)
CIG 8083118FF9
LOTTO 4 - COMPAGNIA GENERALI premio € 11.430,00 (3.810,00 annui) CIG
8083126696
LOTTO 5 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 18.203,13 (6.067,71 annui) CIG 8083132B88
LOTTO 6 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 20.606,43 (6.868,81 annui)
CIG 8083136ED4
LOTTO 7 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 69.940,26 (23.313,42 annui) CIG 8083145644



Attestato che, la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, nonché
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

Dato atto che, il responsabile del procedimento è: Saita M. Valeria;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 62/2013, che a carico del prestatore del servizio in oggetto,
per quanto compatibili, si applicano le disposizione del Codice di comportamento dei dipendenti
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, approvato con deliberazione di Giunta Unione N.
9 del 13/01/2017, messo a disposizione dello stesso e che la violazione degli obblighi comportamentali
in esso contenuti, comporterà la risoluzione o la decadenza del rapporto;

Dato atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009,
attestante la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente atto con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole della finanzia pubblica;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento e del Responsabile del Settore Affari Generali;

Rilevato che l’operatore economico deve assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 ed, inoltre, deve obbligarsi ad
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in via esclusiva, alla
commessa pubblica di cui all’oggetto, e a comunicare alla scrivente amministrazione gli estremi
identificativi dei conti suddetti;

Visti i vigenti Regolamenti di Contabilità, approvati recentemente dai Consigli di tutti gli enti, per
adeguarli alla nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011;

Visti lo Statuto dell’Unione Adda Martesana, lo Statuto dei Comuni di Pozzuolo Martesana,
Bellinzago Lombardo, Liscate e Truccazzano;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana;

 Richiamata la deliberazione della Giunta Unione n. 9 in data 31/01/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale la Giunta dell’Unione approvava in via definitiva il Piano triennale per la Prevenzione
della Corruzione (PTPC) dell’UCL ‘Adda Martesana’ 2019-2021;

Visto, inoltre, il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;

Visti i vigenti Regolamenti di Contabilità, approvati dai Consigli di tutti gli enti, per adeguarli alla
nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011;

Visti lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei Comuni costituenti l’Unione;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana e dei Comuni costituendi;



Richiamato:
il decreto del Presidente dell’Unione N. 20 del 28/06/2019 che nomina la  Dott.ssa Saita Maria
Valeria Responsabile del Settore N. 3 (Affari generali, cultura, sport e tempo libero, servizi
educativi) ;
il Bilancio di Previsione per l'anno 2019/2020/2021, approvato con deliberazione di Consiglio
Unione n. 4 del 19/03/2019;

Richiamato l'art. 107 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità e dato, altresì, atto che ai sensi dell’art. 151 comma
4 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 il presente provvedimento diverrà esecutivo col visto di regolarità
contabile riportato a tergo della presente;

DETERMINA

Di prendere atto, della determinazione, della Centrale Unica di Committenza della1.
dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’, N. 107del 30/12/2019 (reg. gen. N.
1305/2019) relativa all’aggiudicazione delle Polizze Assicurative dei Comuni facenti parte
dell'Unione di comuni lombarda Adda Martesana  - triennio 2020/2021/2022 rinnovabile per
ulteriore anno e sei mesi – ai seguenti operatori economici:

LOTTO 1 - COMPAGNIA GENERALI ASS.NI premio € 83.494,29 (27.831,43 annui) – CIG
8083078EF7
LOTTO 2 - COMPAGNIA  ITAS MUTUA premio € 97.200,00 (32.400,00 annui) CIG
808308980D
LOTTO 3 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 21.498,48 (7.166,16 annui)
CIG 8083118FF9
LOTTO 4 - COMPAGNIA GENERALI premio € 11.430,00 (3.810,00 annui) CIG
8083126696
LOTTO 5 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 18.203,13 (6.067,71 annui) CIG 8083132B88
LOTTO 6 - COMPAGNIA LLOYD’S INSURANCE premio € 20.606,43 (6.868,81 annui)
CIG 8083136ED4
LOTTO 7 - COMPAGNIA ALLIANZ premio € 69.940,26 (23.313,42 annui) CIG 8083145644

Di rideterminare come segue gli impegni di spesa assunti con determinazione N. 158 del2.
23/10/2019 (RGN N. 916/2019) a seguito di ribasso di gara, dando atto che il terzo a favore
del quale deve essere assunto l’impegno di spesa è il Broker MAG JLT SPA sede legale a
Roma in Via delle tre Madonne, 12 C.F. e P.IVA 07043531214, come da incarico avvenuto
con determinazione Settore N. 1 N. 109 del 19/12/2018 (RGN 1093/2018):

anno 2020
€ 76.977,95 capitolo 500 del bilancio di previsione 2020
€ 7.166,16 capitolo 1200 del bilancio di previsione 2020
€ 4.800,00 capitolo 237 del bilancio di previsione 2020
€ 4.200,00 capitolo 637 del bilancio di previsione 2020
€ 5.063,42 capitolo 3202 del bilancio di previsione 2020
€ 4.000,00 capitolo 11202 del bilancio di previsione 2020
€ 3.950,00 capitolo 12737 del bilancio di previsione 2020
€ 1.300,00 capitolo 9337 del bilancio di previsione 2020



anno 2021
€ 76.977,95 capitolo 500 del bilancio di previsione 2021
€ 7.166,16 capitolo 1200 del bilancio di previsione 2021
€ 4.800,00 capitolo 237 del bilancio di previsione 2021
€ 4.200,00 capitolo 637 del bilancio di previsione 2021
€ 5.063,42 capitolo 3202 del bilancio di previsione 2021
€ 4.000,00 capitolo 11202 del bilancio di previsione 2021
€ 3.950,00 capitolo 12737 del bilancio di previsione 2021
€ 1.300,00 capitolo 9337 del bilancio di previsione 2021

anno 2022
€ 76.977,95 capitolo 500 del bilancio di previsione 2022
€ 7.166,16 capitolo 1200 del bilancio di previsione 2022
€ 4.800,00 capitolo 237 del bilancio di previsione 2022
€ 4.200,00 capitolo 637 del bilancio di previsione 2022
€ 5.063,42 capitolo 3202 del bilancio di previsione 2022
€ 4.000,00 capitolo 11202 del bilancio di previsione 2022
€ 3.950,00 capitolo 12737 del bilancio di previsione 2022
€ 1.300,00 capitolo 9337 del bilancio di previsione 2022

Di dare atto che, i codici CIG delle relative polizze assicurative, gli importi annui dei premi delle3.
singole polizze, le compagnie assicurative ed i capitoli di bilancio sui quali sono imputati i premi
assicurativi sono indicati nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

Di trasmettere, all’operatore economico aggiudicatario dei servizi oggetto della presente4.
determinazione, copia del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” approvato con
D.P.R. N. 62/2013, dato atto che la Legge N. 190/2012 – cosiddetta “normativa
anticorruzione” - prevede che tutti i collaboratori che entrano in rapporto con il Comune
debbono osservare il citato Codice;

Di dare atto che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei5.
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9,
comma 1 lettera A D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto6.
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile competente
ai sensi degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole



Pozzuolo Martesana, lì 20-01-2020

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa MARIA VALERIA SAITA

     Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


